ARS CLEDONII  
ROMANI SENATORIS  
CO<N>STANTINOPOLITANI  
GRAMMATICI ||

5 Explanatio totius artis collecta ex diversis veteribus 3v

De partibus orationis

10 Probus et Varro alter eorum in duas partes <di>scribit et reliquas subiectas facit, alter in quattuor, pro ut quisque potuit sentire. Nos vero convenit Donati sequi auctoritatem. Igitur octo partes orationis esse dicimus: nomen, dictum quasi notamen, quod res nobis notas efficiat; pronomen, quod inpleat nominis vicem; verbum, quod verberet os motus linguae reductus; adverbium, quod verbis adiectum sit; <participium \*;> coniunctio, quod coniungat duas partes; praepositio, quae omnibus partibus praeponatur et sibi ipsi; interiectio, quae ex affectu nascitur mentis.

585, 7 PROPRIE Proprie, ut 'Roma', 'Tiberis'; communiter, ut 'urbs', 'flumen'.

15 585, 8 NOMINI QUOT ACCIDUNT? Qualitas accidit, ut sciamus || quale nomen sit, {masculinum an femininum vel} proprium an appellativum; <comparatio>, quia appellativa nomina comparantur, propria numquam; genus, ut discernamus sexus; numerus, qui unum et plures demonstrat - et communis est numerus, qui et 'dualis' dicitur apud Graecos, ut 'species', 'facies', 'res'; figura, quia 4r

8-12: Don. 585, 4-5; Serv. IV 405, 12-406, 9; Explanat. IV 488, 3-489, 17; Pomp. V 96, 19-98, 5; Primae explanat. VIII 143, 1-12.

13: Don. 614, 3; Explanat. IV 535, 25-29; Iul. 12, 75-79 Y.

14-5, 10: Don. 585, 8-586, 2; Serv. IV 406, 31-407, 3; 407, 19-22; 408, 17-19; Explanat. 490, 13-17; 490, 25-27; 490, 36-491, 3; 491, 33-492, 4; 494, 31-32; Iul. 12, 83-88; 13, 99-102; 14, 126-129; 16, 180-186 Y; Primae explanat. VIII 144, 1-3; 144, 8-12; 144, 24-39.

3 constantinopolitani, *suppl. Van Putschen* 5 ante explanatio verbum incipit et post artis verbum donati add. *rec. man.* veteribus. De partibus orationis. Probus] cum ceteris | De partibus orationis | Probus, *corr. De Nonno coll. V 9, 11* (Cum ceteris de partibus orationis Probus Bertsch) 7 et Varro] et Vasso (*corr. ex Basso in marg. Barth.*) *corr. Wilmanns in app. p. 212 obsequentibus Keil et Bertsch (Varr. frg. inc. 244 Funaioli)* alter eorum] altere utrum, *corr. s. l. Pithou* (alter orationem Hagen, altercantur: unus Bertsch) in duas partes] in duas novas partes Van Putschen qui codicis scripturam male intellegit <di>scribit *suppl. Wilmanns obsequente Bertsch* 9 notamen *corr. rasura ex* nontamen 10 os *corr. rasura ex* hos 11 participium *suppl. Keil qui lacunam indicavit* (participium quod partem sibi verbi partem sibi nominis tollat Bertsch *coll. V 22, 28-29*) coniunctio] coniunctio, *corr. Van Putschen*

12 post verbum mentis verba de nomine *suppl. Keil, nam expectes titulum de nomine quod tamen deest et in codicibus Donati et in codicibus commentariorum* 14 masculinum an femininum vel *seclusi* 15 comparatio *suppl. Keil* (comparatio accidit appellativo *suppl. Schoell*)

Keil 11, 8

nera || comprehendit, dicimus enim ‘hic’ et ‘haec sacerdos’, epicoenon unum, dicimus enim ‘hic passer’ et ‘haec aquila’. 5r

586, 12 QUO<T> MODIS NOMINA CONPONUNTUR? IIII {EX DUOBUS CORRUPTIS} Ipsa nomina simplicia sunt <quae> ex duobus corruptis constant, quae ex corrupto et integro vel ex integro et corrupto, vel ex duobus integris fuerint, composita sunt. 5

586, 13 <EX DUOBUS CORRUPTIS,> UT EFFICAX Pro ‘efficiens’, ‘adfaciens’.

586, 14 UT NUGIGERULUS Pro ‘nugas’.

587, 25 A VEL O FUERINT TERMINATA GENETIVUM PLURALEM IN RUM MITTUNT DATIVUM ET ABLATIVUM IN IS ° Ut ‘Musa, Musarum, Musis’ praeter ‘deabus’, ‘mimabus’, ‘mulabus’, ‘asinabus’, ‘equabus’, ‘filiabus’, quae causa sexus anomala sunt. 10

587, 26 Intellegimus etiam quando correpta, quando producta sit ‘e’ littera in ablativo singulari: correpta est si eam || in genetivo plurali non reddat, ut ab hoc corpore ‘corporum’, muliere ‘mulierum’; si autem ex ablativo singulari se in genetivo plurali detinuerit, producta est, ut ab hac specie ‘specierum’, ab hac <re> ‘rerum’. 5v

15 587, 28 SI E CORREPTA ‘E’ correptam hinc advertes, si genetivus ‘is’ fuerit terminatus, ut ‘huius parietis’; si autem in ‘ei’ miserit ‘e’ producta est, ‘huius diei harum dierum’, et si qua talia.

587, 28 SI PRODUCTA Ut ‘species specierum’.

587, 29 GEMINATA U LITTERA Ut ‘cornu cornuum’.

586, 16 CASUS NOMINUM ‘Casus’ a cadendo dicti quod alium casum demonstrent.

3-7: Don. 586, 11-15; Serv. IV 408, 20-27; Explanat. IV 494, 34-495, 22; Iul. 22, 320-23, 357 Y; Primae explanat. VIII 146, 2-11.

8-7, 16: Don. 586, 16-587, 29; Serv. IV 408, 28-409, 33; Explanat. IV 495, 23-498, 34; Iul. 23, 358-33, 582 Y; Primae explanat. VIII 146, 12-147, 33.

1 epicoenum *corr. al. man.* epicoenon ‘hic passer’] hec passer, *corr. Van Putschen* 3 QUO<T>  
 MODIS *suppl. Van Putschen* verba EX DUOBUS CORRUPTIS *seclusi, ipsa verba ante verba* UT EFFICAX  
*l. 6 transposui* 4 quae *suppl. Keil* 6 verba EX DUOBUS CORRUPTIS *transposui ex l. 3*  
 UT EFFICAX Pro ‘efficiens’, ‘adfaciens’. UT NUGIGERULUS Pro ‘nugas’] ut efficax pro efficiens, ut nugigerulus pro nugas adferens *Hagen*, ut efficax pro effectus capiens. Ut nugigerulus pro nugas *Bertsch*  
 8 A VEL O praeter deabus mimabus mulabus asinabus aequabus filiabus; quae causa sexus anomala sunt FUERINT  
 TERMINATA ut Musa Musarum Musis GENETIVUM (*corr. al. man. ex gentivum*) PLURALEM IN RUM MITTUNT  
 DATIVUM ET ABLATIVUM IN IS intellegimus, *iustum ordinem verborum restituit Keil in app.* 11 intellegimus etiam] intellegimus et si, *corr. Keil* sit] sint, *corr. Keil* 13 detinuerit] detenuerit, *corr. Keil*  
*corr. Keil* 14 re *suppl. Van Putschen* 15 advertens si genetibus his 17 species, *an fortasse scribendum sit specie?* 18 GEMINATA U LITTERA] geminata a·i· littera, *corr. Keil*  
 19 dicti] dictus, *corr. Keil* quod alium casum demonstrent] quod <alii> alium casum demonstrent  
*Hagen, quod aliunde casum demonstrent Bertsch*

Keil 11, 25

{quartae declinationis} Genetivus singularis si similis fuerit nominativo et vocativum parem habebit  
 6r genetivum pluralem in ‘uum’ mittit, dativum et ablativum <in ‘bus’>: ‘hic fluctus huius fluctus <0  
 fluctus> horum fluctuum || his et ab his fluctibus’; si autem dissimilis fuerit genetivus a nominativo  
 vocativum in ‘e’ mittit, genetivum pluralem in ‘rum’, dativum et ablativum in ‘is’: <’hic doctus  
 huius docti o docte > horum doctorum his et ab his doctis’ - interdum vocativum in ‘i’ mittit, quia 5  
 secundae declinationis, ut ‘Salusti’, sic et ‘Varius’, antiqui in ‘us’ ut Virgilius: | ‘corniger Hesperidum  
 fluvius regnator aquarum’ pro ‘fluvie’-; nominativum et vocativum pluralem generis masculini  
 et feminini <in> ‘i’ facit, ‘hi’ et ‘o magistri’, ‘hae’ et ‘o fraxini’.

586, 16 CASUS SUNT SEX Et est septimus casus ablativi similis sine praepositione, ut ‘velocior  
 equus equo’, non ‘ab equo’; est et octavus dativi similis qui accusativi casus repraesentat speciem 10  
 et facit elocutionem, ut ‘it clamor caelo’, id est ‘ad caelum’.

6v 587, 6 NOMINATIVI || Neutra nomina tam in singulari quam in plurali numero tres casus similes  
 habent: nominativum, <accusativum, vocativum>.

587, 21 AB HOC ET AB HAC ET AB HOC FELICI Ablativus singularis in omni genere ‘e’ et ‘i’  
 communem habet propter genetivum pluralem qui in ‘ium’ vadet, et sane sciendum in ablativo sin- 15  
 gulari participia iuxta superiorem formam in ‘e’ exire, nomina in ‘i’.

‘Praefectus urbis’ rationabilius dicitur quam ‘praefectus urbi’, quia nomen est dignitatis non parti-  
 cipium; hoc enim est ‘praefectus’, quem Graeci ‘ὑπαρχον’ dicunt, ut videatur praeire omnes, non  
 ex eo quod praefectus sit civitati; adde quod Cicero Verrinarum septimo, id est suppliciorum, dicit  
 7r totiens ‘praefectus classis’ et ‘praefectus classium Cleomenes’; deinde || de futuro praefecto quid 20  
 dices? ‘Hic praefectus faciendus est crastino die’. Quo modo duo tempora sibi contraria confundes,  
 praeteritum perfectum et futurum? Tribus enim temporibus participia constant; praefectus, si parti-  
 cipium, <praeteritum> dixeris, et <faciendus> futurum est, et non potes, antequam fiat, dicere  
 factum. Et erit nomen, non participium, quod iungendum est genetivo casui, non dativo; nam si vo-

1 quartae declinationis *secl. Keil* nominativum 2 in ‘bus’ *suppl. Van Putschen* hic fluctus] hic  
 fletus, *corr. Van Putschen* o fluctus *suppl. Hagen* 4 vocativus genetivum pluralem in  
 ‘rum’, dativum et ablativum in ‘is’: <’hic doctus huius docti o docte > (*suppl. Hagen*) horum doctorum his et ab his  
 doctis] genetivus pluralis in rum datibus et ablatibus in his doctis horum doctorum his et ab his doctis, *corr. Keil*  
 5 interdum vocativum (*corr. Keil ex vocativus*) in ‘i’ mittit, quia secundae declinationis, ut ‘Salusti’, sic et ‘Va-  
 rius’] sic (*sed Keil*) et varius interdum vocativum in i mittit, quia secundae declinationis, ut Salusti, *verba* sic et Varius  
*post verbum Salusti transp. Hagen* quia an quamvis? quia secundae declinationis *secl. Bertsch*  
 6 antiqui] antique *Bertsch coll. Prob. Cath. IV 3, 15* Verg. Aen. VIII 77 8 feminini <in> ‘i’  
 facit, ‘hi’ et ‘o magistri’, ‘hae’ et ‘o fraxini’] feminini i facit i et o magistri haec et hoc i et o fraxini, *corr. et suppl. Keil*  
 9 Et est] est et *Keil, sed cf. p. 56, l. 8* ablativi] ablativus, *corr. Keil*  
 10 qui accusativi] quia accusativus, *corr. Keil* 11 elocutionem Verg. Aen. V 451 iit  
 id est] ut est, *corr. Van Putschen* 13 accusativum, vocativum *suppl. Van Putschen*  
 15 habet] habent, *corr. Van Putschen* 16 exire, nomina] exirerionnia *corr. al. man.* exire nomna (*cf. V*  
*42, 18*), *corr. Van Putschen* 18 hoc] hic *Keil* yparchon 20 clasis  
 22 constant] contrant, *corr. Van Putschen* praefectus, si participium, <praeteritum> dixeris, et <faciendus>  
 futurum est, et non potes] praefectus si participium dixeris et futurum est et non potes, *correxerit ex parte Hagen secuta*  
 (praefectus si participium dixeris, praeteritum perfectum est et faciendus futurum est et non potes *Hagen*)  
 24 quod iungendum] quo iungendo, *corr. Van Putschen*

Keil 12, 23

lueris verbi gratia mihi dicere ‘nescio urbem, civitatem non novi’ et quaesieris a me ‘dic, qui transiit?’ nimirum dicturus tibi sum ‘praefectus civitatis’; numquid bene dico, si dixerō ‘praefectus civitati?’

- 5 Similiter etiam ‘praefectus praetorii’ dici debet, non ‘praefectus praetorio’, ita ut ‘praepositus cubi- 7v  
 culi’, non ‘cubiculo’. Ille nam || dici debet praefectus aut civitati aut praetorio, qui superpositus fuerit a praefecto vel fabricae praetorii, vel victualibus civitatis. Non enim poteris dicere de faciendo praefecto ‘cras iste praeficiendus est civitati’, sed dicis ‘cras iste futurus est praefectus’, aut ‘faciendus est praefectus’. ‘Proconsul’ a disertis bene dicitur, non ut quidam putant ‘hic proconsule’ dici, quia nomen est dignitatis non sub duabus partibus orationis sed sub una; nam si dixeris ‘proconsule’  
 10 erit monoportoton secundum Donatum et alios qui dicunt ea parte declinari nomen qua fuerit in compositione casus nominativus; absurdum igitur erit dicere ‘a praetorio | proconsule venio’ vel ‘carruca est proconsule’. Sectantes chartulariorum || aliquantum inperitiam deserunt doctissimorum veterum in arte tractatus; quippe cum inter chartularios eloquentissimos reperias quosdam vel paucos indoctos, melius ergo est sequi eos inter quos nullus reperitur inperitus quam hos inter quos vide-  
 15 antur esse vel pauci; ergo si ‘hic proconsule’ voluero dicere declinabo sic quia erit monoportoton: nominativo ‘hic proconsule’, genetivo ‘huius proconsule’, dativo ‘huic proconsule’, accusativo ‘hunc proconsule’, vocativo ‘o proconsule’, ablativo ‘ab hoc proconsule’; quid ergo cum a me quaesierit quisquam ‘qui processit?’ Nempe dicturus sum ‘proconsule’; ‘de cuius praetorio venis?’ ‘proconsule’; ‘cui libellum obtulisti?’ ‘proconsule’; ‘quem vidisti procedentem?’ ‘proconsule’; ‘voca illum  
 20 nomine suo’ || ‘o proconsule’; ‘a quo causa tua examinata est?’ ‘<a> proconsule’. Vide quam sit absurdum per tot casus errare! Quod si voluero recte declinare sic declinabo compositum nomen quomodo simplex, quia praepositio, si illam non sequatur casus suus, perdit vim suam et transit in nomen; declinabo igitur simplex nomen sic: nominativo ‘hic consul’, genetivo ‘huius consulis’, dativo ‘huic consuli’, accusativo ‘hunc consulem’, vocativo ‘o consul’, ablativo ‘ab hoc consule’;  
 25 ad hanc formam compositum declinamus: nominativo ‘hic proconsul’, genetivo ‘huius proconsulis’, dativo ‘huic proconsuli’, accusativo ‘hunc proconsulem’, vocatiuo ‘o proconsul’, ablativo ‘<ab> hoc proconsule’.
- Nomen est enim dignitatis suae, non actus cuiusdam rei, vel belli specialiter sibi mandati; quod si  
 30 ad tanta || testimonia <per>suadere pertinaci non queo sufficiat illi, ad confirmandam regulae qualitatē, quod simplicia nomina, in qua syllaba terminaverint nominativum, in eandem mittunt sua 9r

8-12: Explanat. IV 499, 1-8.

1 civitatem non novi’ et quaesieris a me ‘dic] civitatem novi dici et quaesieris a me, corr. Bertsch (civitatem non novi, dic Hagen) 5 praefectus aut civitati aut praetorio, qui superpositus fuerit a praefecto vel fabricae praetorii, vel victualibus civitatis] praefectus aut civitati aut praetorio <aut fabricae> qui superpositus fuerit a praefecto vel fabricae vel praetorio vel civitati vicarius Hagen 10 monoportoton corr. al. man. monoportoton  
 11 nominativi 15 declinavo corr. al. man. declinabo quia erit] qui erit, corr. Van Putschen  
 monoportoton corr. al. man. monoportoton 16 ‘hunc proconsule’] huic proconsule, corr. Van Putschen  
 19 vidisti] audisti, corr. Keil 20 a suppl. Keil 21 declinavo (corr. al. man. declinabo) simplex nomen quomodo compositum, transp. Keil 23 declinavo corr. al. man. declinabo  
 24 huic consul-, -i add. al. man. ‘hunc consulem’] huic consul, corr. al. man. 25 huius] huic, corr. Van Putschen  
 26 hunc] huic, corr. Van Putschen ab suppl. Van Putschen 29 testimonia (corr. testimonia) suadere, per- suppl. Keil regulae qualitatem] regule qualitatem, regulae aequalitatem Hagen

Keil 13, 25

composita, ut ‘decens’ ‘indecens’, ‘potens’ ‘inpotens’, ‘curator’ ‘procurator’, ita et ‘consul’ ‘pro-  
 consul’, deinde nullum nominativum masculini generis reperies, si requiras, ‘e’ littera terminatum.  
 Saepe quaesitum est utrum ‘vicarius’ dici debeat etiam is cui magnificentissimi praefecti vices suas  
 in speciali causa mandaverunt: nequaquam, nam ‘vicarius’ dicitur is qui ordine codicillorum vices  
 agit amplissimae praefecturae; ille vero cui vices mandantur propter absentiam praefectorum non  
 9v ‘vicarius’, sed ‘vices agens’, non praefecturae, sed praefectorum dicitur tantum. || 5  
 ‘Praefectus vigilibus’ bene dicitur quia hic participium est ‘praefectus’, non nomen; praepositur  
 enim disciplinae nocturnae, et is qui eidem | officio deputatur non officio potestatis ducit et nomen,  
 qua enim ratione nomen poterit habere potestas quae diem non habet?  
 Et quia praetermittendum mihi non visum est quod eventus admonuit, quodam tempore, dum ars 10  
 in Capitolio die competenti tractaretur, unus e florentibus discipulis Iohannes, a grammatico venia  
 postulata, intendens in alterum, sciscitatus est qua differentia dici debeat ‘consularis’ <\*> qui no-  
 mine suo anni circulum <\*> ||

10r

<De pronomine>

\* met nosmet 588, 3 PERSONA Quia finita pronomina personas habent. 15

588, 4 CASUS Sicuti in nomine ita et in pronomine.

Non omnia pronomina personas habent, nisi tantum finita.

588, 3 INTERDUM RECIPIT Ideo ‘interdum’, quia finita sola personas recipiunt -ab hoc quod de  
 praesenti persona tractetur-.

588, 5 BIPERTITA EST Non est bipertita sed tripertita, quia sunt finita, infinita, minus quam finita. 20

7: Serv. IV 433, 6-11.

15-10, 2: Don. 588, 2-7; 589, 5-591, 2; Serv. IV 410, 1-18; Explanat. IV 499, 38-500, 33; 501, 14-19; Iul. 35, 21-27;  
 35, 39-36, 60 Y; Primae explanat. VIII 148, 16-33; 149, 11-35.

1 ‘curator’] curato, corr. Van Putschen

4 mandaverunt] mandavit, corr. Van Putschen

6 ‘vicarius’, sed ‘vices agens’] bicarius (corr. al. man. vicarius) sed vices is agens, corr. Van Putschen

7 quia hic] qui hic, corr. Van Putschen

8 nocturnae is qui eidem officio deputatur non officio po-

testatis ducit et nomen] his qui eodem officio depotantur non officia potestatis ducit examen, corr. Keil

9 post habet duorum versuum spatium relictum est

12 post consularis duorum versuum spatium relictum

est, lacunam indicavit Van Putschen

13 Perit prima scheda secundi quaternionis

14 suppl. Keil

15 ante verba met nosmet lacunam indicavit Keil

18 verba ab hoc quod de

praesenti persona tractetur secl. Keil

Keil 14, 14

588, 6 EGO TU ILLE Alii dicunt ‘ille’ non esse finitum quia de absentis persona est, et est verisimum magis esse infinitum.

588, 8 EADEM FERE Ideo ‘fere’, quia epicoenon non habet, praeter epicoenon.

588, 9 UT QUALIS TALIS Qualitatis infinitae, <‘talis vir’>, ‘talis femina’, ‘tale mancipium’.

5 588, 11 ‘Qui’ communis numeri est generis masculini, ‘quae’ similiter feminini, <dicimus> enim ‘quae mulier’ et ‘quae mulieres’, ‘qui vir’ et ‘qui viri’.

588, 18 EGO PRONOMEN FINITUM GENERIS OMNIS || NUMERO SINGULARI FIGURAE 10v  
SIMPLICIS ° Ideo ‘figurae simplicis’, quia facit compositum ‘egomet’.

588, 18 PERSONAE PRIMAE Prima et secunda persona generis sunt omnis.

10 588, 19 O A ME ° {ablativo} In singulari numero prima persona vocativum non habet, quia ipse se nemo potest vocare, pluralem habet; genitivus duplex est, sed <‘mis’> omnino in usu non est; et {hic} in plurali genitivus duplex est. {septimus est generis}

Tunc pronomem ‘ille’ finitum est quando de praesente dicitur, tunc infinitum quando de absente.

15 Finita ut ‘ego tu ille’; minus quam finita ut ‘ipse iste’; articularia ut ‘hic et haec et hoc’; subiunctiva vel relativa ut ‘is’; infinita ut ‘quis quae quod’; possessiva ut ‘meus tuus noster vester’.

In neutris pronomibus, sicut in nominibus tam in singulari quam in plurali numero tres casus similes sunt: || nominativus accusativus et vocativus. 11r

Minus quam finita duo sunt: ‘ipse’ et ‘iste’; ‘ipsius’ naturaliter sic accipit accentum: longa est enim hic, sicut et ‘illius’; hoc pronomem in ‘ipsu<m>’ mittit, non in ‘ipsud’, quo modo ‘illud’ et ‘istud’;

3-6: Don. 588, 8-11; Explanat. IV 501, 25-29; Iul. 36, 61-37, 87 Y; Primae explanat. VIII 148, 34-149, 3.

7-12: Don. 588, 18-20; Serv. IV 410, 34-37; 411, 11-12; Explanat. IV 502, 2-5; Iul. 38, 100-39, 117 Y.

13-11, 3: v. 9, 15-10, 2.

1 finitum] finita, corr. Keil

4 ‘talis vir’ suppl. Keil exempli gratia

5 dicimus suppl.

Keil exempli gratia

8 compositum] composita, corr. Keil

10 ablativo secl. Keil

persona] posio a (scriptum ab altera manu in rasura), corr. Van Putschen

11 ‘mis’ suppl. Hagen

12 hic secl. Keil septimus est generis secl. Keil

16 in neutris] corr. rasura ex in neutrius

18 post verba ‘ipse’ et ‘iste’ repetita sunt verba in neutris pronomibus sicut in nominibus (corr. omnibus)

tam in singulari quam in plurali numero tres cassus similes sunt nominatibus accusatibus et vocatibus; finita minus quam finita duo ‘ipse’ et ‘iste’ quae iam a Van Putschen omissa sunt

19 hic] i Keil post verbum ‘illius’ verba

minus quam finita quae nec finita sunt nec infinita; finita pronomina praesentes personas faciunt, minus quam finita absentes leguntur, ipsa verba transposui post verba per ‘d’ (l. 1 p. 11)

in ‘ipsumittit’ non in ‘ipsut’ (corr.

ipsud) quomodo illud (corr. illud) etstut (corr. istud)

Keil 15, 2

nam sic Vergilius dixit ‘adque ipsum’, non per ‘d’.

589, 5 MINUS QUAM FINITA Quae nec finita sunt nec infinita; finita pronomina praesentes personas faciunt, minus quam | finita absentes.

11v 589, 15 ITEM ARTICULARE ‘Articula<ria>’ ideo dicuntur quia articula<ri> usu {pronominis pro}nominibus coniunguntur, nam inter articulos et pronomina hoc interest: pronomina sola declinantur, articuli iuncti || nominibus, ut ‘hic magister’ et ‘haec Musa’; potest etiam, si nomini non iungitur, aliquem demonstrare, ut si dicas ‘hic <est>’. 5

589, 16 HIC Hoc pronomen, dum correptum fuerit, pronomen est, dum productum, adverbium est; ideo ‘articulare praepositivum’ dicitur, quia praeponitur nomini: dum dico ‘hic magister’ praepositus est articulus nomini. 10

589, 16 VEL DEMONSTRATIVUM ‘Demonstrativum’ ideo quia videmur demonstrare, dum dicimus ‘hic est’, ut Vergilius ‘hic est tibi quem promitti saepius audis’.

589, 16 HUIUS Sane notandum genitivum communem esse tam masculino quam feminino vel neutro, dicimus enim ‘huius viri’ et ‘huius mulieris’ et ‘huius scamni’.

12r 589, 20 SUBIUNCTIVUM ‘Subiunctivum’ dictum est aut ‘relativum’, quod subiungitur aut refertur, nam ista pronomina articularibus || praepositivis subiecta sunt; nam cum verbotenus interrogamus ‘hic est magister?’ respondes ‘is’; nam si ‘hic’ dixeris vitiosum est. 15

589, 20 EIUS Notandum quod genitivus omnibus tribus generibus communis est.

589, 24 A QUO VEL A QUI Ablativus singularis duplex est, cuius talis est regula quae et ablativum pluralem duplicem <facit>, ‘a quis’ vel ‘a quibus’: <ab eo quod est ‘a quo’ facit ‘quis’> sicut ‘a 20

4-18: Don. 589, 15-23; Iul. 42, 179-43, 222 Y; Primae explanat. VIII 149, 30-32.

19-12, 4: Don. 589, 24-590, 2; Serv. IV 410, 32-34; 410, 37-411, 8; Explanat. IV 502, 1-2; 502, 5-12; Iul. 44, 223-45, 253 Y.

1 sic] sicut, corr. Keil Verg. Aen. I 486 (utque ipsum Verg. codd.) per ‘d’] perdat, corr. Keil 4 ITEM ARTICULARE ‘Articula<ria>’ ideo dicuntur quia articula<ri> usu {pronominis pro}nominibus coniunguntur] Iter (corr. al. man. inter) articularem articula ideo dicuntur quia articula huius pronominis pronomibus coniunguntur, corr. De Nonno (ITEM ARTICULARE: articulare ideo dicitur quia articuli huius pronominis nominibus coniunguntur Keil) 7 dicas] dicat, corr. Keil est suppl. Keil 9 praepositivum] praepositivum corr. al. man. praepositio, corr. Van Putschen 11 vel (del. al. man.) demonstrativum demonstrativus 12 Verg. Aen. VI 791 promitti] promittis, corr. Van Putschen 13 genitivum communem esse tam masculino quam feminino] genitivum omne esse a masculino quam a feminino, corr. Van Putschen 15 subiungitur aut refertur] subiungitur et refertur, corr. Keil 17 dixeris] dixerit, corr. Keil vitiosum est] viro sunt cum, corr. Keil 18 genitivus] generibus, corr. Van Putschen omnibus tribus generibus communis est] omnibus tribus generibus a me est, corr. Hagen 19 A QUO VEL A QUI Ablativus] a quo vel a quo ablativus, corr. Van Putschen verba cuius talis est regula post verba l. 20 ‘a quibus’ transp. Hagen quae et] qua et, corr. Keil in app. (quare Hagen) 20 facit suppl. Keil in app. (habet suppl. Hagen) ab eo quod est ‘a quo’ facit ‘quis’ suppl. Keil in app.

Keil 15, 21

docto doctis', ab eo quod est 'a qui' facit '{a} quibus', sicut 'a nobili nobilibus'.

589, 24 QUIS Nominativus duplex est iste singularis, dicimus enim et 'quis' et 'qui est', sed 'qui' communis numeri est, 'quis' communis non est; 'quae' communis numeri est, ut 'quae mulier' et 'quae mulieres'.

- 5 590, 3 ITEM POSSESSIVA Possessiva dicta quia possident nomen; finita dicta quia personativa sunt; horum pronominum quattuor latera sunt: aut utraque || pluralia, ut 'nostri', aut utraque singularia, ut 'meus', aut intrinsecus plurale et extrinsecus singulare, ut 'vester', aut intrinsecus singulare et extrinsecus plurale, ut 'mei' {aut ex utraque parte possessiva ad aliquid se habentia; plurale ut 'nostri'; <singulare> ut 'meus codex'}; inter 'nostrum' et 'nostrorum' hoc interest: 'nostrum' de nobis ipsi, 'nostrorum' de hominibus nostris, sic et 'vestrum' et 'vestrorum'. | 12v
- 10

### De verbo

<Verbum inde dictum quod> verberato ore motu linguae locutio formetur, sed dum omnes partes sic fiant, verbum maxime, quia pars est principalis sine qua loqui non possumus.

- 15 591, 6 CUM TEMPORE Quoniam verba temporibus declinantur et modis, quo modo nomina casibus.

591, 6 SINE CASU Casu caret, et ideo dixit 'sine casu', propter graeca verba 'est tibi loqui', 'est ambulare || in foro': 'est' verbum, 'ambulare' verbum et duo verba iungi non debent simul; igitur illi sic utuntur infinitis verbis quasi nominibus. 13r

591, 7 NEUTRUM Nec agere nec pati, ut est 'curro'.

5-10: Don. 590, 3-591, 2; Serv. IV 410, 17-28; Explanat. IV 500, 31-501, 13; 501, 19-20; Iul. 45, 254-49, 330 Y; Primae explanat. VIII 149, 33-34.

12-13, 4: Don. 591, 6-8; Serv. IV 411, 14-26; Explanat. IV 502, 26-503, 6; Iul. 51, 2-53, 45 Y; Primae explanat. VIII 150, 1-31.

1 ab eo] habeo a seclusi 7 'vester', aut intrinsecus singulare et] vester aut extrinsecus (corr. intrinsecus) singulare aut et, corr. Keil 8 verba aut ex utraque parte possessiva ad aliquid se habentia; plurale ut 'nostri'; <singulare> (suppl. Van Putschen) ut 'meus codex' secl. Keil: aut ex utraque parte plurale, ut nostri, aut ex utraque parte singulare, ut meus codex. Possessiva ad aliquid dicta: ad aliquid se habentia Hagen in app. qui in verbis ad aliquid se habentia glossema Donati ad aliquid dicta (590, 3) latere suspicatus erat 10 'nostrorum' de hominibus] nostrum de hominibus, corr. Keil nostris <dicimus> sic suppl. Bertsch

12 ante verbum verberato lacunam posuit Keil, verbum inde dictum quod suppl. Hagen verberato orae corr. ore (verberato aere Van Putschen) formetur] firmetur, corr. Hagen 13 sine qua] sine quo, corr. Keil 17 imforo 19 ut est 'curro'] ut ago curro, post correctionem (ago a man. rec. in fine lineae scriptum est) tacite corr. Keil

Keil 16, 9

591, 9 QUALITAS VERBORUM Qualitas accidit, ut sciamus quale sit verbum in modis et in temporibus; coniugatio, ut sciamus utrum prima an secunda; genus, ut intellegamus significationes utrum activae sint an passivae; numerus, sicut nominum; tempus, quo cognoscimus rem gestam; persona, per quam singula dividimus.

591, 10 CONIUNCTIVUS ‘Coniunctivus’ ideo dictus quia solus sensum implere non potest, ut puta ‘cum legero surgam’, hanc partem orationis sibi adiungit, ‘surgam’, quam si detrahas plenus sensus non est. 5

13v Modi sex sunt: promissivus modus non est, sed est indicativi modi tempus futurum; infinitus dicitur qui numeros tempora personas, || confusum habet totum; impersonalis modus est qui de significatione sua personas non facit, quod de pronominebus personas sumit, ut ‘legitur a me, a te, ab illo vel ab eo’. 10

591, 11 QVAE SUNT FORMAE? ° [...] quia habent verborum ipsorum significationem; nam haec est forma perfecta, ‘lego’, quae est et significatio activa.

591, 12 MEDITATIVA ‘Meditativa’ prima debet esse, quia ante meditatur aliquid et sic inchoamus, et ‘meditativa’ est a meditatione dicta, ut ‘lecturio’, ‘legere volo’; non actum enim, sed agendi apparatus habet; ‘inchoativa’ est quae inchoat et venit a neutrali verbo, ut ‘ardeo ardes ardesco’, vel a se oritur, ut ‘inanesco’, et inchoativa forma nec praeteritum habet nec <participium> futurum; ‘frequentativa’ est quae nos ostendit frequenter aliquid facere, || ut ‘lectito’, hoc est ‘frequenter lego’. 15  
14r

Quarta coniugatio a tertia hinc separatur, quod quarta coniugatio semper in activo ante litteram ‘i’ productam habet, in passivo ante syllabam, ut ‘audio audis’, ‘audior audiris’, et duplex futurum habet, nam et in ‘am’ mittit et in ‘bo’, ut ‘audiam’ et ‘audibo’, et infinitum semper producit ut ‘audire’, ‘munire’. 20

5-18: Don. 591, 9-13; Serv. IV 411, 26-413, 13; Explanat. IV 503, 25-506, 18; Iul. 53, 46-59, 212 Y; Primae explanat. VIII 150, 31-152, 17.

19-22: Don. 591, 14-592, 13; Serv. IV 413, 14-34; Explanat. IV 506, 19-507, 2; Iul. 59, 213-64, 332; 71, 526-72, 548 Y; Primae explanat. VIII 152, 25-153, 33.

1 post verba in modis et expectes verba in formis, collatis reliquis artibus grammaticae 2 secunda <an tertia> suppl. Bertsch 3 quo] quos, corr. Van Putschen 5 potest] potes, corr. Van Putschen  
9 confusum 10 quod de] sed de Keil 11 ab eo] a mae, corr. Keil (post verba ab illo  
l. 10 verba vel a mae om. Van Putschen) 12 QVAE SUNT FORMAE? [...] quia habent] inter FORMAE  
et quia rasura extat, in qua al. man. que ago scripsit, unde Keil scripsit QVAE SUNT FORMAE: quattuor, quae habent  
(quae sunt formativae; ideo quia habent Van Putschen; QVAE? Sunt formae dictae quia aptent Bertsch)  
14 meditatur] meditamus, corr. Keil 16 veni corr. al. man. venit 17 ‘inanesco’]  
manesco, corr. Keil participium suppl. Bertsch 19 separatur] separatum, corr. Van Putschen  
littera (litteram ... syllabam, ll. 19-20, scil. novissimam, cf. infra) 20 duplex futurum] duplicem futurum,  
corr. Van Putschen 21 audio corr. al. man. audibo

Keil 16, 34

591, 6 CUM TEMPORE ET PERSONA Quare? Quia ista sibi invicem sunt iuncta, et persona tempori, et tempus personae; nam, si persona sola | fuerit, pronomen erit, si tempus solum participium erit; ergo tempus et persona verbum faciunt.

5 591, 12 INCHOATIVA Inchoativae formae haec debent congruere, ut oriatur a neutrali verbo, ut in 'sco' syllabam exeat, ut tertiae sit coniugationis semper, ut careat tempore perfecto || et plusquamperfecto et participio futuri temporis; 'calesco' praesentis temporis, 'calescebam' <imperfecti>, 'calescam' futuri. 14v

10 591, 14 CONIUGATIONES VERBORUM QUOT SUNT? Multi volunt tres coniugationes esse, multi quattuor, tamen singulae hanc habent regulam: prima coniugatio 'a' productam habet in activo verbo et neutrali, in secunda persona, ante litteram, in passivo, communi et deponenti ante syllabam, ut 'laudo laudas, laudor laudaris'; secunda est quae in activo verbo et neutrali 'e' productam habet ante novissimam litteram, <in> passivo, communi <et> deponenti ante syllabam, ut 'doceo doces, doceor doceris'; tertia est quae in activo verbo et neutrali, secunda persona, 'i' correptam habet ante litteram, ut 'scribo scribis'; quarta est quae in activo verbo et neutrali, secunda persona, ante litteram, 'i' productam habet, || in passivo ante syllabam, ut 'audio audis, audior audiris'; et sane 15r notandum quod prima, secunda et quarta coniugatio productae sunt, tertia sola correpta.

Octavus modus quidem dicitur concessivus hoc exemplo ut 'fac quasi dixeris', quod compendiosa locutio invenit.

20 632, 9 INDICATIVUS QUI ET PRONUNTIATIVUS Inter promissivum et indicativum hoc interest: promittimus tantum futura, indicamus omnibus temporibus.

Verba impersonalia currunt per modos: <indicativo modo> 'legitur legebatur lectum est lectum erat lectum fuerat legetur'; imperativo modo 'legatur'; optativo modo 'utinam legeretur utinam lectum

1-3: v. 12, 12-13, 4.

4-7: v. 13, 5-18.

8-16: v. 13, 19-22.

17-15, 16: v. 13, 5-18.

1 Quare] quarte, corr. Van Putschen	2 fuerit] fierit, corr. Van Putschen	4 devent corr. al. man. de-
bent oriatur] oriantur, corr. Keil (oriantur ... exeant ... sint ... careant Van Putschen)		5 syllabam exeat]
syllavum exeunt, corr. Keil	sit] sint, corr. Keil	6 praesentis] praesenti, corr. Van Putschen
imperfecti suppl. Van Putschen	9 hanc habet	producta
syllava corr. al. man. syllaba	11 producta	12 in et et suppl. Hagen
13 tertia est quae in activo] tertiaequae in activa, corr. Van Putschen		14 ante litteram <in passivo, com-
muni et deponenti 'e' correptam ante sillabam> ut 'scribo scribis' <scribor scriberis> suppl. Hagen		persona-
nam	15 producta	in passivo <communi et deponenti> suppl. Hagen
corr. Keil	19 indicativo qui est pronuntiatibus	20 tantum futura] tantum futuro Van
Putschen	temporibus] temporib·	21 indicativo modo suppl. Hagen
17-15, 16: v. 13, 5-18.		22 legetur] legere-

Keil 17, 24

esset utinam lectum fuisset utinam legatur'; ita currit per modos declinatio totius verbi.

15v {non sunt modi} Gerundi vero ideo modi non sunt, quia videntur quasi significationem habere participii; nam, quando dico || 'legendi', genetivus videtur esse participii futuri temporis a passivo, quam<quam> alia significatio, 'legendo' dativus, 'legendum' accusativus, 'lectum' vero quasi accusativus est praeteriti temporis participii. 5

Formae ita debent ordinari, ut prima sit meditativa, secunda inchoativa, tertia perfecta, quarta frequentativa, ideo quia necesse est prius ut meditemur, deinde, cum meditati fuerimus, ut inchoemus, deinde, cum inchoaverimus, ut perficiamus, deinde, cum effecerimus, ut frequentemus; iste confuse illas posuit.

16r Meditativa forma non aliquid nos agere | ostendit, sed velle agere, ut 'lectorio' significat enim non 'lego', sed 'legere volo'; inchoativa: 'calesco', 'calere incipio'; inchoativa autem forma haec habere debet: ut oriatur || a neutrali verbo et exeat in 'sco' syllabam, careat tempore praeterito perfecto et plusquamperfecto, careat etiam participiis futuri temporis et tertiae semper sit coniugationis correptae; si autem minus fuerit non erit forma inchoativa, sed perfecta, ut 'compesco compescis', tempus praeteritum perfectum 'compescui' <facit>, idcirco non videtur inchoativa forma. Frequentativa: 'canto <cantas cantito> cantitas', primae sunt coniugationis. 10 15

Sciendum tertiam coniugationem hinc distare a quarta, quod quarta coniugatio futurum duplex habeat, tertia simplicem; tamen melius coniugatio, sive correpta sit, sive producta, infinito modo deprehenditur, ubi etiam melius syllabarum natura cognoscitur.

16v Notandum quod prima et secunda coniugatio semper futurum || in 'bo' mittit, tertia semper in 'am', quarta producta et in 'am' et in 'bo'. 20

Sciendum quod prima, secunda et quarta coniugatio infinitum productum habet et tertia correptum.

17-16, 4: v. 13, 19-22; 14, 8-16.

2 non sunt modi *secl. Bertsch* quasi] qui iam, *corr. Keil* (quandam *Van Putschen*) 3 passivo *corr. al. man.* passibo 4 quam *suppl. Keil* 'legendo' dativus] legendo legeris, *corr. Keil* accusativus] accusatib· 5 participii {quasi videntur eadem esse cum non sint} *secl. Keil* 6 utrima *corr. al. man.* ut prima 8 effecerimus] perfecerimus *Van Putschen* 12 syllaba tempori 15 'compescui'] compescuit, *corr. Van Putschen* facit *suppl. Keil* circo *corr. al. man.* idcirco Frequentativa: 'canto <cantas cantito> cantitas'] frequentativa canto canticas *corr. al. man.* cantitas, *cantas suppl. Van Putschen*, cantito *suppl. Keil* 17 futurum duplex] futurum duplicem, *corr. Van Putschen* 22 habet] habent *Van Putschen obsequente Keil*

Keil 18, 15

{et imperativo nutrio nutriris}

Tertiam correptam vel productam de passivo cognoscimus de penultima syllaba infiniti modi; colligitur et de imperativo qui a neutro veniat: ab imperativo 'e' correpto 'scribe', ab infinito, id est perpetuo, 'scribi', item ab imperativo 'i' producto 'muni', ab infinito 'muniri'.

- 5 592, 9 ET INFINITO ° Tria verba in imperativo excepta sunt, 'dico', 'duco', 'facio': 'dic', 'duc', 'fac', non 'dice', non 'duce', non 'face' quod, si invenerimus, comice dictum est.

Modi ergo imperativi, temporis praesentis, secundae personae 're' syllaba adiecta, fit modus perpetuus \* || ut 'dicere', 'ducere', 'facere', excepto uno quod modo infinito sine 're' syllaba terminatur ut 'volo velle', non 'vellere', et uno defectivo, 'esse'. 17r

- 10 592, 11 QUANDO TERTIA Tertia coniugatio producta aliquando in 'bo' tantum mittit, aliquando et in 'am' et in 'bo'; tunc in 'bo' tantum quando indicativi modi prima persona 'e' habet ante 'o' ultimam syllabam, ut 'exeo' facit 'exibo' tantum; tunc et in 'am' et in 'bo' quando, in supra dicta persona, 'i' habet ante ultimam 'o', ut 'nutrio', facit enim et 'nutriam' et 'nutribo', nam et Vergilius dixit 'audiam et haec manes veniet mihi fama sub imos' et Terentius dixit 'matris servibo commodis';  
15 ille in 'am' et hic in 'bo' misit, unde apparet utramque esse regulam.

- 592, 14 GENERA VERBORUM QUAE ET SIGNIFICATIONES ° Activa sunt quae se aliquid agere demonstrant; passiva quae pati; neutra quae nihil horum; deponentia κατ' ἀντιφρασίην, || hoc est per contrarietatem, sicut Parcae quod nulli parcant, aut certe ideo dictum est 'deponens', 17v  
20 quod deponat significationem activam; | communia quae et agentis et patientis sibi vindicant significationem et de activo passivum fit, et de passivo activum: 'osculator' tunc activum significat quando accusativum casum regit, ut 'osculator illum', tunc passivum quando ablativum, ut 'osculator {pro} ab illo', dicimus enim 'osculator te' et 'osculator a te'.

10-15: v. 13, 19-22.

16-22: Don. 592, 14-593, 3; Serv. IV 413, 35-414, 6; Explanat. IV 507, 3-31; Iul. 72, 549-73, 567; 73, 577-75, 619 Y; Primae explanat. VIII 153, 34-154, 11.

1 et imperativo nutrio nutriris secl. Keil 2 penesultimam syllabam infiniti] imperativi Van  
Putschen, indicativi Bertsch modoi corr. al. man. modi 7 adiecta] adiecta, corr. Van Putschen  
post verbum perpetuus lacunam indicavit Keil 8 imfinito sini 9 ut secl. Bertsch  
11 'e' habet] et habet, corr. Van Putschen 12 tunc et in 'am' et in 'bo'] tunc etiam et in bo, corr.  
Van Putschen 13 ultimoam corr. ultimam 14 Verg. Aen. IV 387 Ter. Hec. 495  
servivo (corr. al. man. servibo) commodis (corr. al. man. quomodis) 16 GENERA VERBO-  
RUM <SUNT> QUAE suppl. Bertsch 17 orum corr. al. man. horum d e p o n e n t i a  
κατ' ἀντιφρασίην] deponentia per cataantifrasin, corr. Van Putschen (deponentia <quae r litteram non deponant> per  
cataantifrasin suppl. Bertsch coll. Pomp. V 259-260) 18 per contrarietatem, <quod nihil deponant> sicut Par-  
cae suppl. Hagen pascant corr. al. man. parcant depones 19 activam] passivam Bertsch coll.  
Serg. IV 507, 20 et Ps. Pal. V 542, 36, sed cf. Rosellini 2001, p. 49, 16 s. et agentis] est agentis  
20 passivum] passivam, corr. Van Putschen 21 accusat-, -ivū suppl. al. man. s. l. tunc corr.  
al. man. tunc ablativu corr. al. man. ablativum pro om. Van Putschen, secl. Keil  
22 dicimus enim osculator te <pro osculo te> et osculator a te suppl. Hagen

Keil 19, 26

bent'; a tempore 'legere habent' et 'legere habuerunt'; a persona 'legere habeo', 'legere habes', 'legere habet'; hic similiter tria tempora habet, quamvis in praesenti omnia complectatur, ut est 'legere modo', 'legere antea', 'legere postea'.

5 594, 9 VERBO IMPERSONALI Impersonale verbum est quod personis caret suis, et a pronomine || accipit personas et sic declinatur: dicimus enim 'legitur a me, a te, ab illo'. 19r

594, 12 GERUNDI ° Ideo dicitur 'gerundi', quod nos aliquid gerere significat, ut puta 'legendi causa veni', 'legendo mihi contigit valetudo', 'legendum mihi erit', 'lectum venio', 'nimio lectu fatigatus sum', ut Vergilius 'nec visu facilis nec dictu affabilis ulli', sed magis {melius est} participia sunt quam gerundi verba: 'bonus est | visu', 'ille suavis est auditu'.

10 594, 12 PARTICIPIALIA VERBA SUNT Quia similia sunt gerundi verba participiis futuri temporis a passivo.

594, 13 PARTICIPIA TRAHUNTUR A VERBO ACTIVO Participia regulam significationis suae servant et ipsa actum demonstrant.

15 594, 21 ET ULTERIORE Quia dua tempora habent ulterius tempus: 'lectus fui' ante horam; || etiam ante duas horas ostendit retrorsum tempus: 'lectum tibi erat', 'lectum tibi fuerat'. 19v

594, 25 LEGERIS VEL LEGERE Sic 'abutere', quamvis sit tertiae correptae coniugationis, tamen 'e' producenda est, quia elocutionem implet; sciendum sane quod regulas super futuro indicativi, tam in passivo quam in communi vel deponenti, tam in prima producta quam in secunda producta quam in tertia correpta quam in quarta producta, similiter ponendum.

20 † ut 'prober proberis vel probere probetur', 'docear docearis vel doceare doceatur', 'audiar audiaris vel audiare audiat' †

12-13: Don. 594, 13-14.

14-21: Don. 594, 17-25, Explanat. IV 551, 9-17.

1 ad tempore *corr. al. man.* a tempore (a tempore legere debent et legere debuerunt a persona legere debeo legere debes legere debet *Bertsch*) 4 verum *corr. al. man.* verbum 7 fatigatus] factus, *corr. Keil* (fractus *Bertsch*) 8 *Verg. Aen. III 621* melius est *secl. Keil* 9 sunt] sint, *corr. Keil* (sed melius est ut participia sint magis quam gerundi verba *Hagen*) 10 participiis] participii, *corr. Keil* 12 trauntur 13 ipsam *corr. ipsa* 14 ulterius tempus: 'lectus fui' ante horam (*corr. al. man. ex antoram*), etiam ante duas horas ostendit retrorsum tempus 'lectum tibi erat', 'lectum tibi fuerat'] ulterius tempus <praeteritum perfectum lectus sum> lectus fui ante horam et ostendit retrorsum tempus, <praeteritum plusquamperfectum> lectum tibi erat lectum tibi fuerat iam ante duas horas *Hagen* 16 LEGERIS VEL LEGERE Sic 'abutere'] legetur velle legere sic habutere, *corr. Keil* 17 'e'] et, *corr. Keil* futuro] futuri, *corr. Keil* 20 ut prober proberis vel probere] ut proberi proberis provere (*corr. probere*), *corr. Van Putschen* docearis vel doceare doceatur] doceris vel docere docetur, *corr. Van Putschen* 'audiar audiaris vel audiare audiat' ] audiamur audiamini audiantur, *corr. Bertsch*

Keil 20, 13

594, 26 AD SECUNDAM ET TERTIAM PERSONAM Quoniam primam non habet, siquidem sibi nemo potest imperare.

20r 594, 27 FUTURO LEGITOR <'Probator> probator probaminor || probuntor'; sic a secunda 'docetor docetor doceminor doceuntor'; sic a quarta coniugatione producta 'auditor auditor audiminor audiuntor'; iam per omnia verba haec regula sequitur. 5

595, 1 OPTATIVO MODO Optativus est proprie <praesentis temporis>, quod praesenti tempore optamus, ita Donatus; nam Probus et Sabinus sic volunt declinari optativum per singula tempora quomodo coniunctivum, ut Vergilius 'fecissentque utinam'; notandum ne quo tempore 'utinam' nec in singulari nec in plurali prima persona ponendum sit.

'Ulterius' dicitur quod post praesens est, quia praeteritum esse cognoscitur; ipse est modus coniunctivus quod est tempus futuri optativi. 10

20v 595, 20 FUTURUM LECTUM IRI ° Futurum ab activo in 'e', a passivo in 'i'; futurum infiniti ab activo || in 'e', a passivo in 'i'.

595, 21 PARTICIPIA TRAHUNTUR A VERBO PASSIVO DUO Participia significationis suae intellectum secuntur. 15

### De adverbio

'Adverbium' dictum est ideo quod, coniunctum verbo, vim eius explanet et impleat; nam, cum dico 'lego', nec dicitur quem ad modum legam sed, adiecto adverbio, exprimitur, ut puta verbi gratia 'bene lego' an 'male lego'.

1-5: v. 17, 11-16.

6-11: Don. 595, 1-7; Serv. IV 414, 21-22; Explanat. IV 508, 38-509, 16; Iul. 54, 85-94 Y.

12-15: Don. 595, 19-22.

17-19: Don. 595, 25-26; Serv. IV 415, 7-12; Explanat. IV 509, 19-31; Iul. 79, 2-80, 22 Y; Primae explanat. VIII 154, 21-25.

3 post verbum legitor lacunam posuit Keil, qua regulam imperativi futuri excidisse putavit probator supplevi  
 probator probaminor probuntor] provator provaminor promuntor, corr. Keil (probator probaminor probantor Van Putschen)  
 4 dociminor audiuntur 6-11: satis obscure praesentis temporis suppl.  
 Keil 7 Probus: cf. Diom. I 340, 4, GL praef. vol. IV p. 22, Prob. Inst. Art. IV 160-161 sabinus  
 corr. al. man. sabinus 8 Verg. Aen. II 110 9 persona ponendum] porsona (corr. persona)  
 ponenda, corr. Keil 10 post praesens est, quia praeteritum esse cognoscitur] post praeteritum perfectum  
 et praeteritum plusquamperfectum esse cognoscitur Hagen ipse est modus coniunctivus quod est tempus  
 futuri optativi] temporis praesentis modus coniunctivus idem est quod est temporis futuri optativus Hagen; ipse est  
 modus coniunctivus temporis praesentis qui est temporis futuri optativus Bertsch 12 futurum ab] futurum ab,  
 corr. Van Putschen futurum infiniti] futurum infiniti, correxerit (futura infinita Van Putschen) verba futurum infi-  
 niti ab activo in 'e', a passivo in 'i' secl. Keil 14 significationessuae

17 explanet] explanat, corr. Van Putschen 18 dicitur corr. al. man. dicitur adiecto] abiecto, corr. Van Putschen  
 aberbio corr. al. man. adverbio

Keil 20, 32

595, 26 SIGNIFICATIO Significatio est quae probat a se adverbia descendere et significati cuius sint.

595, 26 CONPARATIO Sic comparantur | adverbia sicut et nomina, sic etiam componuntur, similiter et in figuris et in comparatione deficiunt.

5 Adverbia ipsa, quae extra exempla lectionis istius reperiuntur, sensu colligenda sunt ut deprehendantur || cuius significationis <sint>.

21r

596, 10 UT MULTUM, PARUM Adverbia ista, ‘multum’ et ‘parum’, non iunguntur nisi genetivo tantum singulari, ut ‘multum olei’ et ‘parum aceti’.

‘Forsitan’ et ‘fortasse’ unum est.

10 596, 11 UT HEU ‘Heu’ quaerendum est quando adverbium sit respondendi, quando interiectio: si verbum sequitur adverbium, si alteram partem orationis interiectio est.

596, 12 HERCLE, MEDIUS FIDIUS ‘Edepol’ et ‘medius fidius’ singulae partes orationis sunt, etsi habeant intellectum {intellectum} duarum.

15 596, 17 UT DOCTISSIME Si nomini iungitur, nomen est generis neutri ‘doctius’, ut ‘doctius mancipium’; si verbo iungitur adverbium est comparativi gradus, ut ‘doctius dixit’.

596, 17 MAGIS ‘Tam’ et ‘magis’ istae duae particulae a positivo non recedunt; qui voluerit istas comparativo et superlativo iungere vitium non vitabit.

1-13: Don. 595, 26-596, 14; Iul. 81, 50-54; 83, 98-102; 83, 109-117; 84, 121-124 Y.

14-17: Don. 596, 15-18; Explanat. IV 512, 29-36; Iul. 84, 139-146 Y.

1 probat <aut aliunde aut> a se *suppl. Schoell* et significati cuius sint] et significari cuius sint, *corr. Van Putschen* (et cuius sint significationis *Keil fort. in app.*, † et significari [cuius sint] *Bertsch*; significatio est quae probat, cuius significationis adverbia sint *Hagen*) 3 similiter *corr. rasura ex simpliciter* 6 sint *suppl. Van Putschen* 7 UT MULTUM, PARUM] ut multum i rarum, *corr. Keil* 9 ‘Forsitan’ et ‘fortasse’] forsitan et forsitan (*corr. al. man. forsan*) et fortasse, *corr. Keil* 10 UT HEU ‘Heu’ quaerendum] ut heum heu heu (*add. al. man. s. l.*) querendum, *corr. Keil* (UT HEU MIHI. Heu quaerendum *Van Putschen*) 11 verbum *corr. al. man. verbum* 12 HERCLE] etcle, *corr. Keil* ‘Edepol’] etdepol, *corr. Keil* 13 habeant] habeat, *corr. Van Putschen* intellectum *om. Van Putschen, secl. Keil* 15 adverbium *corr. al. man. adverbium* doctius] doctior, *corr. Van Putschen* 16 ‘Tam’ et ‘magis’] tamen magis, *corr. Keil*

Keil 21, 14

21v 596, 18-19 ET QUAM MAGIS. FIGURAE || His verbis componuntur adverbia quibus et nomina.

Ad locum adverbia haec sunt: ‘huc’, ‘illuc’, ‘illo’, ‘istoc’; in loco ista sunt: ‘hic’, ‘illic’, ‘ubi’, ‘ibi’, ‘istic’; de loco ista sunt: ‘hinc’, ‘illinc’, ‘inde’, ‘istinc’, ‘alibi’ et ‘illim’; per locum: ‘istac’, <’hac’,> ‘illac’, ‘illa’; de loco: ‘unde venisti?’; per locum: ‘qua transimus?’ ad locum etiam illa adverbia iunguntur: ‘intro’ et ‘foras’, ut ‘vade intro’, ‘exi foras’; in loco etiam ista: ‘intus’ et ‘foris’, ‘ubi fuisti?’ 5  
‘Intus vel foris’; de loco etiam similiter: ‘unde existi?’ ‘Intus’, ‘unde venisti?’ ‘Foris’; ideo ‘deintus’ et ‘deforis’ non dicimus, quia praepositio adverbii localibus minime sociatur.

Sic dicimus et ‘Roma exeo’ et ‘Romae sum’ et ‘Romam vado’, quia praepositio civitatibus non iungitur, sed provinciis; sic et ‘domo exeo’, ‘domi sum’, ‘domum vado’; tunc iungimus praepositionem, || quando pronomen iunctum fuerit, ut ‘de domo mea venio vel de tua {vel de tua}’, ut ‘ad domum meam vado aut ad domum tuam’, sic et ‘rus vado’, ‘rure venio’, ‘ruri sum’; si addo pronomen iungo praepositionem, ut ‘de rure meo venio vel ad rus meum vado’. 10

Adverbia quae comparari possunt in positivo gradu aut in ‘e’ aut in ‘ter’ exire possunt, ut ‘docte’, ‘admirabiliter’; comparativus vero gradus in adverbii semper in ‘ius’ exit, ut ‘doctius’, ‘admirabilius’; superlativus vero in ‘e’ semper exit, ut ‘doctissime’, ‘admirabilissime’. 15

Adverbia tunc in ‘ter’ exeunt, | quando dativus casus singularis ‘i’ littera terminatur, ut <’agili’> ‘agiliter’, tunc in ‘e’ exeunt, quando dativus casus singularis ‘o’ littera terminatur, ut ‘docto’ ‘docte’.

22v Nomina civitatum aliquotiens pro significatione adverbiorum ponuntur, et, cum ad locum || significant, accusativi speciem tenent, ut puta ‘Romam pergo’, cum de loco ablativi, ut puta ‘Roma venio’, cum in loco aliquando genetivi aliquando dativi: tunc genetivi quando nominativus vel ‘um’ 20 vel ‘us’ fuerit terminatus, ut puta ‘Ilium’, ‘Antandrum’, ‘Adrumetus’, adverbium in loco facit ‘Ilii’, <’Antandri’> ‘Adrumeti’; cum autem nominativus aliis regulis fuerit terminatus secundum dativum facit adverbium, ut puta ‘Carthago’, ‘Tibur’, adverbium loci in loco erit ‘Carthagini sum’, ‘Tiburi sum’; ab his regulis pauca auctoritate usurpata sunt, ut ‘Narbone fui’ pro ‘Narboni’, ablativum posuit pro dativo Sallustius: ‘Narbone per concilium Gallorum’, Cicero in Philippicis: ‘cum tu Narbone mensas hospitum convomeres’. 25

2-12: Don. 596, 6; 596, 21-597, 3; Serv. IV 415, 12-24; 415, 37-416, 3; Explanat. IV 510, 14-511, 1; 511, 16-512, 13; Iul. 81, 63-64; 87, 199-220; 88, 231-236 Y; Primae explanat. VIII 155, 16-27.

13-17: Serv. IV 415, 28-36; Explanat. IV 512, 14-21; Iul. 86, 172-178 Y; Primae explanat. VIII 154, 29-36.

18-26: Serv. IV 415, 37-416, 15; Explanat. IV 511, 1-34; Iul. 87, 221-88, 242 Y.

1 His verbis] his rebus Keil, his modis Bertsch coll. V 36, 6 2 haec] hic, corr. Van Putschen ‘illo’,  
<quo, eo,> ‘istoc’ suppl. Hagen 3 -stic (i- add. al. man.) de loca ‘illinc’, <unde,> ‘inde’  
suppl. Hagen ‘istinc’] stinc, corr. Van Putschen per locum: ‘istac’, <’hac’,> ‘illac’, ‘illa’] per locum est hac illac  
illa, correxii, hac suppl. a Hageno (per locum, isthac illac illa Van Putschen, per locum, istac illac illa Keil, per locum  
ista sunt hac illac illa qua ea istac Hagen) 5 ‘vade intro’] vade de intro, corr. Van Putschen  
7 praepositio corr. rasura ex praepositivo localibus] vocalibus, corr. Keil 8 praepositio ne  
(add. al. man., om. a Van Putschen) civitatibus 9 sic et modo corr. al. man. sic et domo  
10 vel de tua om. Van Putschen, secl. Keil 11 si addo pronomen] si addomo pronomen, corr. Keil (si addo  
modo pronomen Van Putschen) 12 praepositione 13 in positivo gradu] cum positivo  
singulari, corr. Keil 14 semper in (add. al. man. s. l.) i.us 15 superlativus  
16 quan -do- (add. al. man. s. l.) dativus ‘agili’ suppl. Keil 17 exeunt] exit, corr. Keil 18 ver-  
biorum corr. al. man. adverbiorum significant significant: secundum verbum significant del. al. man.  
19 ablativi] ablativus, corr. Van Putschen 20 genetivo genetibo 21 illium (corr.  
ilium) atandrum Adrumetus et Pomp. V 254, 5 adverbio illi 22 ‘Antandri’ suppl. Keil  
adrumenti corr. al. man. adrumeti 23 carthageni 24 pro nasboni 26 convomeres

Keil 22, 14

- Contra || hanc regulam inveniuntur rare auctoritate usurpata, ut ‘durus’ ‘duriter’, ‘inhumanus’ ‘in- 23r  
humaniter’; item sunt alia quae ‘o’ litteram in ‘er’ convertunt, ut ‘violento’ ‘violenter’; item ex hac  
forma sunt nomina quae ‘o’ litteram in ‘i’ convertunt, et ‘tus’ syllabam accipiunt, ut ‘divino divi-  
nitus’, ‘caelo caelitus’; sunt alia quae, {genera} dum dativum in ‘o’ non mittant, varia tamen ad-  
5 verbia in ‘tus’ mittunt, et hoc paene ab omnibus generibus decurrit, nam ‘radix’ facit ‘radicitus’, et  
dativum mittit in ‘i’; -alia quae originem non habent, ut ‘penitus’- nam <‘medulla’> ‘medullitus’,  
a feminino genere, adverbium facit, quod est primae declinationis.  
Ergo, regula horum nominum quae exeunt in adverbia, in ‘us’ vadunt pauca quae auctoritas appro-  
bat, ut ‘medulla’ ‘medullitus’, || et a secunda similiter ut ‘caelum’ ‘caelitus’, et a tertia similiter ut 23v  
10 ‘radix’ ‘radicitus’, quarta et quinta declinatione nusquam lectum est quod adverbia in ‘us’ mittunt.

### De participio

- ‘Participium’ dictum quod partem sibi verbi, partem sibi nominis tollat; nam a nomine tollit casus  
et genera, a verbo significationes et tempora, ab utrisque partibus numerum et figuram; similiter  
nomen et participium haec res discernit, quod si genetivo servit nomen est, si accusativo partici-  
15 pium: ‘prudens est illius rei’, ‘prudens est ad illam rem’, | hic tempus designat.

- 597, 10 TRIBUS GENERIBUS, UT HIC ET HAEC ET HOC LEGENS Participia omnia temporis  
praesentis, quae veniunt ab activis et neutralibus verbis || vel a deponentibus vel a communibus, 24r  
semper generis sunt omnis; participia semper totius generis ablativum singularem in ‘e’ litteram mit-  
tunt.

- 20 Participia in se invicem ita recurrunt: si participio praesentis temporis tollas ‘s’ litteram et addas  
‘dus’ facis futurum tempus a passivo, ut ‘amandus’; item si participio praeteriti temporis {ab activo}  
tollas ‘s’ et addas ‘rus’ facies participium futuri temporis ab activo, ut ‘amaturus’; neutri regulam  
ab activo intellegis, quia ipsum sequitur; deponens verbum passivi regulam sequitur.

1-10: *Explanat. IV 512, 27-29; Iul. 86, 178-182 Y.*

12-23: *Don. 597, 5-11; Serv. IV 416, 26-417, 8; 417, 28-34; Explanat. IV 513, 9-21; 513, 27-514, 5; 514, 38-515, 7; Iul. 89, 2-90, 21; 90, 32-44; 91, 49-54; 91, 68-92, 79 Y; Primae explanat. VIII 155, 29-156, 9.*

1 auctoritate usurpata] auctoritates utsurpatae, *corr. Bertsch coll. V 22, 11 et 63, 14* 2 ‘o’ litteram in  
‘er’ convertunt] o in er litteram comvertunt (*corr. al. man. convertunt*), *transp. Keil* 3 syllaba  
4 genera (*corr. al. man. ex gerera*) *secl. Keil* varia tamen adverbia] variata adverbia, *corr. Hagen* (regula (*ver-*  
*bum transp. a l. 8*) variata adverbia *Bertsch*) 5 mittunt] mittant, *correx* paene] tene, *corr. Van Put-*  
*schen* (*verba* et hoc paene ab omnibus generibus decurrit *post verba ll. 5-6* nam ‘radix’ facit ‘radicitus’ et dativum  
mittit in ‘i’ *transp. Bertsch*) 6 aliaque ‘medulla’ *supplevi* 8 regula horum  
nominum, quae exeunt] regula horum nominum qui exeunt, *corr. Van Putschen* (regula horum nominum, quae in a  
exeunt, adverbia in tus facit. Pauca quae in tus vadunt auctoritas approbat *Keil in app.*, {regula} horum nominum quae  
exeunt in a adverbia in us vadunt *Bertsch*) 10 <a> quarta *suppl. Van Putschen*

12 casus] cui, *corr. Van Putschen* 13 numerum] munerum, *corr. Van Putschen* similiter nomen]  
simile nomen *Bertsch* 14 discernit *corr. discernit* 15 ‘prudens est illius rei’, ‘prudens est ad  
illam rem’] providens est illius rei providens est illam rem *Keil fort. in app.* 20 praesenti littera  
21 ab actibo *secl. Bertsch* 23 ab activo intellegis, quia ipsum sequitur] ab activi (*corr. a Van Put-*  
*schen*) intellegis, qui ipsam sequitur, *correx* (ab activi regula, quia ipsam sequitur *aut* ab activo, quod ipsum sequitur  
*putavit Keil scribendum in app.*)

Keil 23, 10

- 24v 597, 15 TEMPORA PARTICIPIORUM Participium praesens in ‘ns’ litteras semper terminatur ab omni verbo ab omni coniugatione, ut ‘amans’, ‘docens’, ‘legens’; praeteritum participium ‘us’ semper terminatur et est generis masculini, ut ‘doctus’, ‘amatus’, ‘lectus’; futurum participium || duabus regulis terminatur, ut {‘legens’ ‘lecturus’; praeterito ‘tus’ ut ‘lectus’} ‘legendus’ ‘lecturus’.
- 598, 3 A COMMUNI Ideo quia activi duo participia tenet et duo passivi; propterea commune verbum quattuor participia recipit, quia activi passivique significationem demonstrat, propterea eorum bina participia. 5
- 598, 5 NUMERI PARTICIPIORUM QUOT SUNT? Communis numerus in participiis numquam deprehenditur.
- 598, 7 FIGURAE PARTICIPIORUM QUOT SUNT? DUAE Quo ordine participia componuntur? Quo et nomina. 10
- 598, 9 DA DECLINATIONEM PARTICIPII Praesentis temporis participia, quae veniunt ab activo vel neutrali verbo, semper generis sunt omnis.
- 598, 9 A VERBO ACTIVO TEMPORIS PRAESENTIS Participia ista praesentis temporis semper tertiae sunt declinationis, et haec et alia similia iuxta istam declinationem inflectemus. || 15
- 25r 598, 13 AB HOC ET AB HAC ET AB HOC LEGENTE Semper participia praesentis temporis ablativum singularem in ‘e’ litteram mittunt, licet genetivum pluralem in ‘ium’ mittant.
- 598, 17 A VERBO ACTIVO TEMPORIS FUTURI Participia ista, futuri temporis ab activo, masculinum et neutrum secundae declinationis habent, femininum primae; haec et alia similia iuxta hanc declinationem inflectenda sunt. 20
- 598, 25 A VERBO <PASSIVO> TEMPORIS PRAETERITI Participia ista, praeteriti temporis a passivo, has declinationes habent quas futuri ab activo.
- 598, 25 PARTICIPIA VENIENTIA A VERBO PASSIVO Similes declinationes habent; haec praeteriti temporis secundae declinationis sunt in masculino et neutro, in feminino primae. |

*1-11: Don. 597, 15-598, 8; Serv. IV 417, 9-23; Explanat. IV 513, 22-27; 514, 19-37; Iul. 90, 45-91, 68; 92, 80-96 Y; Primae explanat. VIII 156, 9-24.*

*12-24: Don. 598, 9-599, 11; Serv. IV 416, 36-417, 8; Explanat. IV 513, 15-21; Primae explanat. VIII 156, 8-9.*

1 littera	2 ‘us’] os, <i>corr. Van Putschen</i>	4 post verbum terminatur haec verba inseruit Hagen:
in dus a praesenti, ut legens legendus, in rus a praeterito, ut lectus lecturus		verba ex ‘legens’ usque ad ‘lectus’,
quae Keil secl., ad Don. 597, 18 pertinere ei visa sunt		6 verba quia activi passivique (passiviq-) significatio-
comparantur, <i>corr. Keil</i>	14 TEMPORI PRAESENTIS	10 componuntur]
man. ium) mittunt, <i>corr. Van Putschen</i>	17 in ‘ium’ mittant] in un ( <i>corr. al.</i>	
	18 berbo <i>corr. al. man. verbo</i>	21 A VERBO
	<PASSIVO> TEMPORIS PRAETERITI] a berbo ( <i>corr. al. man. verbo</i> ) temporis praesentis, <i>suppl. et corr. Keil</i>	
24 masculino et neutro] masculinum et neutrum, <i>corr. Van Putschen</i>		in feminino] femininum, <i>corr. Keil</i>

Keil 24, 1

De coniunctione

‘Coniunctio’ est pars orationis dicta quod iungat elocutionem; nam si dico ‘ego tu faciamus’ non utique sermo completus est, addito ‘et’, implebitur elocutio, ut ‘ego et tu faciamus’. ||

5 599, 13 CONIUNCTIONI QUOT ACCIDUNT? TRIA. POTESTAS, FIGURA, ORDO Potestas, ut 25v  
sciamus quae coniunctio sit, figura, quia sic componuntur coniunctiones quo modo et nomina, ordo,  
ut sciamus quando aut praeponamus aut subiungamus.

599, 15 QUINQUE. QUAS? COPULATIVAS, DISIUNCTIVAS Hic quaestio est, si coniunctiones  
a coniungendo dictae sunt, cur disiunctiva coniunctio est? Quia copulativa verba et sensus iungit,  
disiunctiva verba quidem iungit, sed sensus disiungit; ‘ego et tu’, ecce coniunxit personas.

10 599, 15 DISIUNCTIVAS ‘Ego aut tu’, separavit.

599, 16 EXPLETIVAS ‘Non legis?’ ‘Saltem vapulabis’.

599, 16 RATIONALES ‘Lege cum pronuntiatione; nam vapulabis’, ecce et causam.

15 599, 15 QUAS? COPULATIVAS ‘Copulativae’ dictae sunt ab eo quod verba copulent et sensus, hoc 26r  
est coniungant, sicut supra diximus: || ‘ego et tu faciamus’; ‘disiunctivae’ dictae sunt quod sensus  
quidem disiungant, verba autem copulent, ut ‘ego aut tu faciamus’; ‘expletiva’ est ab eo quod ex-  
pleat id quod in sensu minus fuerit, ut puta ‘saltem si qua mihi de te suscepta fuisset ante fugam  
suboles’.

2-6; Don. 599, 13-14; Serv. IV 418, 4-6; 418, 23-30; Explanat. IV 515, 36-39; 516, 33-39; Iul. 94, 2-18 Y; Primae ex-  
planat. VIII 156, 26-29.

7-17; Don. 599, 15-19; Serv. IV 418, 6-17; Explanat. IV 516, 5-20; Iul. 94, 19-99, 121 Y; Primae explanat. VIII 156,  
29-157, 2.

3 utique] utrique, corr. Van Putschen addito ‘et’, implebitur] adduo (corr. al. man. adde et) et implevitur, corr.  
Keil (adde vero et, et implebitur Van Putschen) 5 quo modo et nomina] quo modo pronomina, corr.  
fort. Keil in app. 6 quando aut praeponamus] quando ad proponamus, corr. Keil (quando aut proponamus  
Van Putschen) 8 cur] cun corr. al. man. cum, corr. Van Putschen 11 ‘Non legis?’] si non  
leges Hagen bapulabis corr. al. man. vapulabis 12 ‘Lege cum pronuntiatione; nam vapulabis’] lege  
cum pronuntiatione nam bapulas corr. al. man. vapulas, corr. Van Putschen obsequente Keil (‘non vapulas, nam legis  
cum pronuntiatione’ Hagen) caussam 14 quod sensus (del. al. man.) quod sensus 15 di-  
siungant corr. rasura ex disiungantur autem] quidem, corr. Keil copulent] copulant, corr. Van Put-  
schen habeo corr. al. man. ab eo 16 it corr. al. man. id Verg. Aen. IV 327 saltem] salte corr.  
saltae, corr. Van Putschen fuga